
陆丰市农村生活污水治理专项规划

（2021-2025年）

2022年 6月





目 录

一、总则......................................................................................................1

1.1 目的意义....................................................................................... 1

1.2 编制依据....................................................................................... 2
[...]
村数量

需开展治理的自然村数量

资源化

利用

既可资源化

利用又可建

设施

工程治理

重点区域 非重点区域

纳厂 建设设施 纳厂 建设设施

1 大塘村 4 4
2 东竹村 3 3
3 禾潭村 3 1 2
4 后冲村 6 1 2 3
5 湖石村 4 4
6 溪碧村 5 1 4
7 下塘村 2 2

合计 27 2 4 10 2 9

4.3.3.18 上英镇

根据统计结果，上英镇仍有 28个自然村未开展治理。依据现场

调研及；陆丰市提供的基本信息（人口规模、村庄农户居住分布情况、

排水现状等），3个自然村可考虑通过“资源化利用”模式进行治理，

无需新建集中收集管网及处理设施，4个自然村既可资源化利用又可

建设施完成，现阶段建议暂缓治理，后期根据常住人口等因素变化另

行确定处理模式，4个自然村可考虑通过“纳厂”模式进行污水治理，

其他 17个自然村均以“建设设施”模式为主进行治理，详见下表。

表 4-23 上英镇农村生活污水治理模式建议

序号 行政村

需开展治

理的自然

村数量

需开展治理的自然村数量

资源化

利用

既可资源化

利用又可建

设施

工程治理

重点区域 非重点区域

纳厂 建设设施 纳厂 建设设施

1 半埔村 3 3
2 草洋村 1 1
3 浮头村 1 1
4 海口村 5 1 4
5 豪路村 1 1
6 联海村 3 3



78

7 钱广村 1 1
8 上英村 3 3
9 下灶里村 1 1
10 新竂村 4 2 1 1
11 英施村 4 4
12 英郑村 1 1

合计 28 3 4 4 17

4.3.3.19 潭西镇

根据统计结果，潭西镇仍有 56个自然村未开展治理。依据现场

调研及陆丰市提供的基本信息（人口规模、村庄农户居住分布情况、

排水现状等），1个自然村既可资源化利用又可建设施完成，现阶段

建议暂缓治理，后期根据常住人口等因素变化另行确定处理模式，13

人自然村可采用“纳厂”模式，其他 42个自然村均以“建设设施”模

式为主进行治理，详见下表。

表 4-24 潭西镇农村生活污水治理模式建议

序号 行政村

需开展治

理的自然

村数量

需开展治理的自然村数量

资源化

利用

既可资源化

利用又可建

设施

工程治理

重点区域 非重点区域

纳厂 建设设施 纳厂 建设设施

1 赤围村 3 3
2 东山村 2 2
3 恢丰村 3 3
4 崎头村 2 2
5 上埔村 3 1 2
6 深港村 16 16
7 深溪村 1 1
8 潭东村 8 6 2
9 潭西村 8 7 1
10 铁炉村 2 2
11 溪美村 3 3
12 长安村 5 5

合计 56 1 13 42



79

4.3.3.20 西南镇

根据统计结果，西南镇仍有 32个自然村未开展治理。依据现场

调研及陆丰市提供的基本信息（人口规模、村庄农户居住分布情况、

排水现状等），均以“建设设施”模式为主进行治理，详见下表。

表 4-25 西南镇农村生活污水治理模式建议

序号 行政村

需开展治

理的自然

村数量

需开展治理的自然村数量

资源化

利用

既可资源化

利用又可建

设施

工程治理

重点区域 非重点区域

纳厂 建设设施 纳厂 建设设施

1 陂屯村 5 5
2 黄塘村 7 7
3 青塘村 7 7
4 深坑村 3 3
5 石艮村 2 2
6 屯埔村 2 1 1
7 西南村 4 4
8 溪云村 2 2

合计 32 26 6

4.5 排放标准

1.纳入城镇污水厂

纳入城镇污水处理厂的出水应执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002），村庄至市政管网的污水排放应执行《污

水排入城镇下水道水质标准(GB/T 31962-2015)》。

2.建设农村生活污水处理设施

本次方案涉及的新建、改建污水处理设施的排放标准应符合现行

广东省《农村生活污水处理排放标准》（DB 44/2208-2019）（以下

简称“省标”）的相关规定。

（1）根据生态环境管理的需要，位于水环境功能重要、水环境



80

容量较小或者未达到水环境质量目标的地区的农村生活污水处理设

施，执行表 4-26中水污染物特别排放限值。

（2）农村生活污水处理设施出水排入环境功能明确的水体，执

行表 4-26中的一级标准。

（3）处理规模 20m³/d及以上的设施出水排入环境功能未明确的

水体，执行表 4-26中的二级标准。

（4）处理规模小于 20m³/d的设施出水排入环境功能未明确的水

体，执行表 4-26中的三级标准。
表 4-26 广东省《农村生活污水处理排放标准》水污染物排放限值

单位：mg/L（pH 值除外）

序号 控制项目名称
限值

特别排放限值
一级标准 二级标准 三级标准

1 pH 值（无量纲） 6～9 6～9

2 悬浮物 20 30 50 20

3 化学需氧量 60 70 100 40

4 氨氮① 8（15） 15 25 5（8）

5 动植物油② 3 5 1

6 总磷③ 1 / / 1

7 总氮④ 20 / / 20

注：①氨氮指标括号内的数值为水温≤12℃的控制指标；
②动植物油指标仅针对含提供餐饮服务的农村旅游项目的生活污水处理设施执行；
③总磷指标仅针对出水排入封闭水体或总磷超标的水体的生活污水处理设施执行；
④总氮指标仅针对出水排入封闭水体或总氮超标的水体的生活污水处理设施执行。

结合现场排查，陆丰市大部分村庄改建或需要新建的污水处理设

施均应该执行省标二级标准，在工程设计和设施选址时，应尽量避免

污水直接排入河道或其他功能水体，可以通过进入林地、草地、农田

灌区等自然系统进一步净化水质，避免环境污染。

3.资源化利用

采用污水资源化利用（或自然生态消纳）的村庄或居住片区，需



81

满足遵循以下原则：

（1）有明确的资源化利用（或自然生态消纳）途径，如农田灌

溉、施肥等；

（2）有配套的污水暂存及输送至利用场地的设施设备或管网；

（3）有农田、水塘或房前屋后小菜园、小果园等明确的污水受

纳体，污水排放不超过受纳体的环境容量，受纳体及周边不形成黑臭

水体，不造成环境污染，污水资源化整体能够保持良性生态循环。

4.6 处理工艺

1.处理工艺选择原则

（1）农村生活污水处理技术工艺的选择要因地制宜，应结合处

理污水的特征、地理条件、自然气候条件、投资运行成本以及受纳水

体的环境功能等因素综合考虑确定。

（2）宜优先选择成熟可靠、低成本、低能耗、易维护、高效率

的污水处理技术。鼓励有条件的地区采用湿地、稳定塘等生态系统进

行深度处理。

（3）鼓励优先选择氮磷资源化与尾水利用的技术手段或途径。

厕所粪污可经无害化处理后，就近用于庭院绿化和农田灌溉等。可通

过农田沟渠、塘堰等排灌系统生态化改造，栽植水生植物，建设植物

隔离带、生态湿地等，对尾水进一步消纳和利用。

2.农村生活污水处理工艺

农村生活污水处理工艺有多种形式，常用的工艺主要有水解酸化

+人工湿地、水解酸化+稳定塘、水解酸化+生物接触氧化、厌氧+缺

氧+好氧（A/A/O）、厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）+人工湿地等，对设



82

施出水要求较高时，可厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）+MBR等工艺。

（1）水解酸化+人工湿地

工艺流程：农村生活污水经过预处理后进入水解酸化池，污水中

的大分子有机物被降解为小分子有机物，然后流入人工湿地，在人工

湿地中污水与土壤、植物及植物根部的生物膜接触，通过物理、化学

以及生物反应，进一步降低出水污染物浓度。

优缺点：建设及运行费用较低，后续维护较简单。运行效果受水

质、水量、气候等影响较大，处理效果一般；人工湿地占地面积大，

易受病虫害影响。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标

准》二、三级标准，用地条件相对充裕、经济条件有限的村庄可选用

该工艺。

（2）水解酸化+稳定塘

工艺流程：农村生活污水经过预处理后进入水解酸化池，在将降

解部分有机物后，污水进入稳定塘并依靠塘内生长的微生物进行净化，

进一步降低水中污染物浓度。



83

优缺点：建设及运行费用较低，后续维护较简单，管理方便；可

充分利用农村原有池塘改造。运行效果受水质、水量、气候等影响较

大，处理效果一般，稳定塘运行不当有形成黑臭水体的风险。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标

准》二、三级标准，用地条件相对充裕或有可利用池塘、经济条件有

限的村庄可选用该工艺。

（3）水解酸化+生物接触氧化

工艺流程：经预处理后的农村生活污水进入水解酸化池，污水中

大分子有机物被降解成小分子有机物，再进入生物接触氧化池利用好

氧微生物对有机物进行氧化分解，出水进入沉淀池进行泥水分离，使

污水得到净化。

优缺点：对水质、水量波动适应性强，处理效率高，占地面积小，

操作简单，运行方便，污泥生成量少。但因填料设置使氧化池构造较

为复杂;若填料选用不当，会严重影响工艺正常使用。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标

准》一、二级标准，污水处理规模中等偏大、用地较紧张、经济条件

中等及以上的村庄可选用该工艺。

（4）厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）



84

工艺流程：农村生活污水经预处理后，依次经过厌氧、缺氧、好

氧活性污泥反应池，在厌氧段中完成水解酸化以及厌氧微生物中磷的

释放，在缺氧段中进行反硝化作用，在好氧段中进行硝化作用以及大

部分有机物的降解，活性污泥反应池出水进入沉淀池进行泥水分离，

完成处理后排放。

优缺点：处理效果较好，对水质、水量变化适应性强，运行效果

稳定。需要设置污泥回流和硝化液回流，产生剩余污泥需要定期清理，

生化反应池需设置曝气，增加运行费用。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标

准》一级标准，污水处理规模较大、经济条件中等及以上的村庄可选

用该工艺。

（5）厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）+人工湿地

工艺流程：农村生活污水预处理后，进入生物反应池，利用其中

活性污泥微生物依次进行厌氧、缺氧和好氧反应，去除大部分有机物

及部分氮、磷；生物反应池出水进入人工湿地系统，进一步去除氮、

磷等物质，降低出水污染物浓度。



85

优缺点：处理效果好，对水质、水量变化适应性强，运行效果稳

定；水生植物可以美化环境，调节气候，增加生物多样性。生化反应

池需要设置污泥回流和硝化液回流，产生剩余污泥需要定期清理，曝

气增加运行费用；人工湿地占地面积大，易受病虫害影响。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标

准》特别排放限值、一级标准，污水处理规模较大、用地条件相对充

裕、经济条件中等及以上的村庄可选用该工艺。

（6）厌氧+缺氧+好氧+膜生物反应器（A/A/O+MBR)

基本原理：经预处理后的农村生活污水依次进入厌氧、缺氧、好

氧活性污泥反应池，在微生物的新陈代谢下，污水中的污染物质被降

解去除，再经过MBR膜组件进行泥水分离，使污水得到净化。

优缺点：占地面积小，出水水质好。但运行成本较高，运行维护

管理要求专业性强，膜组件易受到污染，且具有一定的寿命，需要定

期更换。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标



86

准》特别排放限值、一级标准，用地较紧张、经济条件较好的村庄可

选用该工艺。

3. 工艺比选

表 4-3 常用农村生活污水处理工艺对比一览表

处理工艺 适用范围 优点 缺点 适用标准

厌氧+人工湿地

适用于土地较丰

富、地势条件易

于收集污水并能

通过自流出水的

且规模适中的村

庄。

建设及运行费

用较低，后续维

护较简单。

运行效果受水质、水量、

气候等影响较大，处理效

果一般；人工湿地占地面

积大，易受病虫害影响。
适用广东省《农

村生活污水处

理排放标准》

(DB44/2208-20
19)中二级标准

或三级标准
厌氧+稳定塘

适用于拥有自然

池塘或闲置沟

渠，地势条件易

于收集污水，并

能通过自流出水

的且规模适中的

村庄。

建设及运行费

用较低，后续维

护较简单，管理

方便；可充分利

用农村原有池

塘改造。

运行效果受水质、水量、

气候等影响较大，处理效

果一般，稳定塘运行不当

有形成黑臭水体的风险。

厌氧+接触氧化

适用于污水处理

规模中等偏大、

用地较紧张、经

济条件中等及以

上的村庄。

处理效果较好，

对水质、水量变

化适应性强，运

行效果稳定，维

护简便，剩余污

水产量较低。

生化反应池需设置曝气，

产生剩余污泥需要定期清

理，增加运行费用。

适用广东省《农

村生活污水处

理排放标准》

(DB44/2208-20
19)中一级标准

或二级标准AAO（厌氧+缺
氧+好氧）

适用于经济较为

发达、人口较多、

脱氮除磷要求较

高的村庄地区。

处理效果较好，

占地面积小，运

行效果稳定。

需要设置污泥回流和硝化

液回流，产生剩余污泥需

要定期清理，生化反应池

需设置曝气，增加运行费

用。

厌氧+缺氧+生
物接触氧化+人
工湿地

该工艺适用于出

水要求较高的村

庄地区，尤其适

合人口居住密

集、环境容量较

小或者集中连片

村庄。

运行比较稳定，

对水质、水量波

动有较强的适

应性，对污染物

去除效果较好。

接触氧化池需要曝气，增

加一定的运行费用；人工

湿地占地面积大，易受病

虫害影响。

适用广东省《农

村生活污水处

理排放标准》

(DB44/2208-20
19)中特别排放

限值或一级标

准
AAO+MBR

用地较紧张、出

水要求较高、经

济条件较好的村

庄可选用该工

出水、稳定，对

水质、水量波动

有较强的适应

性，对污染物去

好氧反应池需要曝气、过

滤膜组增加能耗，增加运

行费用；膜组需要定期清

洗及更换，成本较高。



87

处理工艺 适用范围 优点 缺点 适用标准

艺。 除效果较好。

通过逐村的现场调研，本规划根据各新建站点的服务人口数、地